Aprovado na

ealizada e

^5:3, ^5'INDICAÇÃO N*>

Bertioga, 11 de novembro de 2025.

Assunto: Solicita a instalação de postes de iluminação pública
Cambuci, bairro Sítio São João.

Travessa da Rua

Ref.: 48/2025

Michele Bemardeli Russo, no uso de suas atribuições regimentais, vem perante Vossa
Excelência, ouvido 0 Douto Plenário, apresentar a seguinte INDICAÇÃO:

Solicito ao Excelentíssimo Sr. Prefeito de Bertioga, Marcelo Vilares, que, por meio da
Secretaria Municipal responsável, sejam realizados os estudos necessários para a instalação
de postes de iluminação pública na Travessa da Rua Paraíso, localizada no bairro Sítio São
João.

JUSTIFICATIVA

A Rua Nova Jerusalém, via principal do bairro Sítio São João, já conta com postes de
iluminação pública regularmente instalados. Entretanto, a Travessa da Rua Cambuci não
possui qualquer estrutura de iluminação, o que impede inclusive que os moradores possam
formalizar pedidos de luminárias ou reparos, já que não existe infraestrutura mínima instalada.

Essa situação gera insegurança, dificuldade de circulação e maior risco de ocorrência de
delitos, especialmente no período noturno, impactando a qualidade de vida de famílias que
dependem do trajeto diariamente.

A implantação da iluminação pública é essencial para proporcionar maior segurança,
visibilidade e bem-estar aos moradores, garantindo 0 direito de ir e vir com tranquilidade e
dignidade.

Observados os preceitos regimentais, esta é a INDICAÇÃO que vai devidamente subscrita,
requerendo ao setor de expediente desta Casa que encaminhe ofício com cópia integral desta
ao Sr. Prefeito, solicitando ainda que seja enviada ao setor competente da Prefeitura Municipal
de Bertioga.

^McFíeí
Antonio Silva Neto

ernárdeli Ku

íreadora Vice Presidente

Sánir Ganes cfáSIva
Vereador

Endereço: R. Rev. Augusto Paes d'Ávila, 374 - Jardim Rio da Praia, Bertioga - SP, 11256-025
Telefone: (13) 3319-9030 Email: ver.michelerusso@bertioga.sp.leg .br

CAMARA MUNICIPAL DE

BERTIOGA

l;-,.

:*iT

Endereço: R. Rev. Augusto Paes d’Ávila, 374 - Jardim Rio da Praia, Bertioga - SP, 11256-025
Telefone; (13) 3319-9030 Email: ver.miclielerusso^bertioga.sp.leg.br